
112  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

suplente do Contrato de Locação n.º 087/2019.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/05/2021 os servidores Valfredo Pinto 
Franco, matrícula n.º 57234531/1, CPF n.º 701.299.402-91, e Rodrigo 
Neto Lobato, matrícula n.º 57218341/1, CPF n.º 989.734.362-87, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 087/2019, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEM Maria Câmara Paes.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660297
Portaria N.º 64 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 03/05/2021, a Portaria n.º 004/2020 de 
17/01/2020, que designou os servidores Paulo Reginaldo de Paiva, ma-
trícula n.º 587567/1, e Maria do Socorro Moreira da Luz, matrícula 
n.º 557080/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e suplen-
te do Contrato de Locação n.º 026/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 03/05/2021 os servidores Josyane Rober-
ta Chumber Cordeiro, matrícula n.º 57213602/1, CPF n.º 710.567.852-
68, e Maria do Socorro Moreira da Luz, matrícula n.º 557080/1, CPF n.º 
261.765.212-20, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 026/2016, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento do Sistema Modular de Ensino- SOME na 
localidade Vila Cardoso- Mãe do Rio.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660289
Portaria N.º 70 - Sale, De 25 de Maio de 2021
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º – Designar, a contar de 01.05.2021 os servidores Edgar Augusto 
Lima da Cruz, matrícula n.º 54180614/2, CPF n.º 597.740.612-68, e Jose 
Rondinelle Lima Coelho, matrícula n.º 57198426/2, CPF n.º 857.248.152-
49, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 042/2019.
Art. 2º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01.05.2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660281
Portaria N.º 63 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/05/2021, a Portaria n.º 009870/2017 de 
31/08/2017, que designou os servidores Luciana Ferreira Souza, matrí-
cula n.º 57209270/1, e Maria das Graças Capistrano da Costa, matrícula 
n.º 291714/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e suplen-
te do Contrato de Locação n.º 11/2014.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/05/2021 os servidores Luciana Ferrei-
ra Souza, matrícula n.º 57209270/1, CPF n.º 640.610.192-87, e Marcelo 
dos Santos Gonçalves, matrícula n.º 5775230/2, CPF n.º 607.744.872-91, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 11/2014, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF XV de Outubro.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660275
Portaria N.º 61 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 20/04/2021 os servidores Maria das Graças 
Lima, matrícula n.º 6027547/2, CPF n.º 132.420.162-20, e Valdemir Panto-
ja Cardoso, matrícula n.º 57196944/1, CPF n.º 631.749.362-68, para atua-
rem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de locação 
n.º 033/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do Siste-
ma Modular de Ensino- SOME, localizado na Vila Olho D’água- Moju.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660270
Portaria N.º 62 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 20/04/2021 os servidores Maria das Graças 
Lima, matrícula n.º 6027547/2, CPF n.º 132.420.162-20, e Valdemir Panto-
ja Cardoso, matrícula n.º 57196944/1, CPF n.º 631.749.362-68, para atua-
rem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de locação 

n.º 025/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do Siste-
ma Modular de Ensino- SOME, localizado na Vila Príncipe da Paz- Moju.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660272
Portaria N.º 59 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 04/01/2021 os servidores Manoel Carlos 
Guimarães da Silva, matrícula n.º 6330886/2, CPF n.º 329.736.912-49, 
e Naide Cunha Lima, matrícula n.º 57208299/1, CPF n.º 516.966.902-00, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 092/2020, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEM São Francisco Xavier- Abaetetuba.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660263
Portaria N.º 60 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 04/05/2021 os servidores Vera Lucia Nasci-
mento Lobato, matrícula n.º 5837995/2, CPF n.º 169.376.002-91, e Ales-
sandra Dias Abreu, matrícula n.º 57203649/1, CPF n.º 522.819.222-00, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 002/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcio-
namento do Sistema Modular de Ensino- SOME, localizado no Rio Xingu- 
Moju.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660268
Portaria N.º 69 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/04/2021, a Portaria n.º 134/2020 de 
07/07/2020, que designou os servidores Maria Luiza Seabra de Mo-
raes, matrícula n.º 5619998/1, e Arcelino dos Reis e Silva, matrícula 
n.º 54189126/2, para atuarem respectivamente como fiscais titular e su-
plente do Contrato de Locação n.º 025/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/04/2021 os servidores Maria Luiza Se-
abra de Moraes, matrícula n.º 5619998/1, CPF n.º 267.215.542-91, e Eli-
zete Barbosa Rodrigues, matrícula n.º 537063/1, CPF n.º 207.714.282-00, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 025/2015, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EE Bento XV- Belém.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660303
Portaria N.º 67 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/01/2021, a Portaria n.º 113/2019 de 
27/09/2019, que designou os servidores Erika de Nazare Coelho Mo-
reira, matrícula n.º 57196071/2, e Isael Sales da Silva, matrícula 
n.º 57210720/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e su-
plente do Contrato de Locação n.º 018/2014.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/01/2021 os servidores Suellen de Souza 
Guimarães, matrícula n.º 57214624/1, CPF n.º 862.817.802-30, e Isael 
Sales da Silva matrícula n.º 57210720/1, CPF n.º 809.008.872-49, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 018/2014, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Pastor Ananias- Capanema.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 660299
Portaria N.º 68 - Sale, De 21 de Maio de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/04/2021, a Portaria n.º 125/2020 de 
23/06/2020, que designou os servidores Arcelino dos Reis e Silva Ju-
nior, matrícula n.º 54189126/2, e Valdecir de Lima Rodrigues, matrícula 
n.º 57205361/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e su-
plente do Contrato de Locação n.º 005/2015.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/04/2021 os servidores Elizete Barbosa 
Rodrigues, matrícula n.º 537063/1, CPF n.º 207.714.282-00, e Maria Luiza 


